48 Suppono ſextò, non eſſe in facultate Iudicis , attenda etiam iuris còmunis diſpoſitione aliū ſibi aſſumere pro Actuario, quàm Notarium publica authoritate

creatum, niſi in defectum, quando ſcilicet non ſunt de publico deputati, nam tunc tantum eligi poterit per eum, qui iudicare poteſt, ita *Bald. in l. nò enim aliter n. 6. ff. de adopt.* quem ſequitur *Capyc. in inueſt. feud. in verbo actorum Magiſtris.* Quod tamen intelligendum eſt iuxta diſpoſitionem *d. c. quoniam contra de probat.* vt. ſi in defectum aſſumantur duo nò Notarij, vt *ipſemet ibidem* exprimit.

Sic itaque patet ex ſuprapoſitis, & peroratis, Notarios aſſumendos, tam ad acta, quàm ad inſtrumenta eſſe debere de creatis ad id expreſſim à D. Rege, qui ſolus habet in Regno facultatem deputandi, & conſequenter deputationem eſſe de Regalibus, quæ ſoli Domino Regi còpetit, nec poſſe alios, quàm publicos aſſumi, niſi in defectum, de iure communi, de iure verò Regni nè quidem in defectum, vt ſupra traditum eſt, vnde cum ſit de Regalibus, & ad ſolum Dominum Regem id ſpectet, nescio quomodo poſſit verificari id, quod tradunt *D. Rouit. & Frecc.* ſupracitati, poteſtatem ſcilicet iſtam principaliter reſidere pœnès Barones, etiam ſi non habeant in priuilegio. Id eò fortiùs conuincitur, cum *Bald. in loc. per ipſos cit.* quippè in *d. l. nò enim aliter* non dicat id, pro quo ab *ipſis* aſſumitur, ſed tantum affirmat, quòd quando non ſunt Notarij actorum, publica authoritate deputati, tunc aſſumi poterunt per eum, qui iudicare poteſt, quod etiam intelligit ad tradita per *tex. in d. c. quoniam contra*, vt ſcilicet aſſumantur duo in locum deficientis Notarii, ergò electio pœnès Iudicem non eſt principaliter, ſed in defectum Notariorum de publico deputatorum, & propterea ſi non principaliter, ſed in defectum, nescio quomodo ſupponi poſſit, poſſe .ſ. Iudices, & ſic Barones, qui dicuntur Iudices perpetui ſuorum vaſallorum principaliter eligere, etiam ſi nò habuerint in priuilegio, præciſè in Regno, in quo, vt diximus, ſtatutum ex diſpoſitione *d. Conſtit. Magiſtri Camerarij* eſſe aſſumendum pro Notario actorum vnum ex his, qui à Rege Tabellionatus officium ſulceperunt.

Nec *tex. in c. ſtatutum §. ſi. de reſcrip. in 6. per Frecc.* adductus *loc. cit.* facit pro ipſo

se, cum loquatur *rex*. ille de Iudice delegato, ac taliter delegato, in quo est dispar ratio cum Iudice ordinario. Patet igitur, non reddi tutam, præcisè in Regno, conclusionem *Frecc. D. Rouiti*, ac lequacium, dicentium, in Regno non videri necessariam in inuestituris clausulam illam, *actorum Magistris*, eò quòd Barones possunt eligere actorum Magistros, etiam quòd non habeant in priuilegio, quinimò contrarium videri affirmandum.

Iure igitur in Hispania expressim lege Regia hoc indultū videtur ex *l. 3. tit. 19. p. 3.* vt refert *Auendan. de exequ. mand. Reg. d. par. 1. c. 10. nu. 2.* vt scilicet qui habent facultatem deputandi Iudicem, possint deputare etiam actorum Notarium, quia òn valet ad hoc consequentia illa, quam tradunt ex *DD. in c. cum P. tabellio de fide instrum.* dicentibus, quòd qui potest facere Iudicem, potest etiam facere Tabellionem, quoniam id intelligitur de habentibus facultatem proprio iure, vt sunt Supremi Princeps, secus verò quòd ad inferiores Dominos, qui habent ex concessione ab ipsis, nisi specialiter tribuatur facultas, prout in terminis *c. statutū S. Notarios de rescript. in 6.* vbi Delegatis expressim conceditur isthæc facultas, quòd non esset, si proprio iure illis competeret: nam aliàs videretur superflua expressio illius, quòd tacitè inest, vulgatis iuribus.

49 Est tamen benè verum, quòd quia cõsuetudine induci potest Notariorum creatio, secundum *Andr. de Ifern. in d. S. ad iustitiam num. 68. tit. quæ sint regal. in vsib. feud.* tradit *Specul. in tit. de instrum. edit. lib. 2. part. 2. nu. 23.* post *Innoc. quæ refert in c. cum P. tabellio de fide instrum.* censuit in specie *Oldrad. in conf. 75.* quemadmodum etiam de Banco iuris, quòd possit præscribi tradunt *Curt. sen. conf. 24.* ac *Purpurat. conf. 593.* dicentes tamen præscriptionem istam debere esse memorabilem. Quæ consuetudo operatur non tantum fauore Baronis, ac Domini Castri, verum etiã fauore Vniuersitatis, vt scilicet ipsa quoque, quàmuis persona repræsentata, præscribere possit, ad tradita per *Iason. in conf. 208.*

*col. fin. lib. 2.* ac per *Auendan. de exequ. mand. Reg. d. p. 1. c. 10. sub num. 3. vers. & cum Vniuersitates*, tametsi id tantum cõtendat circa cõsuetudinem, & præscriptionem istam, induci scilicet illam solo spatio quattaginta annorum, non verò immemorabilis. Quo fit, vt videamus, in facto in Regno, quòd multæ Vniuersitates, licèt non habeant facultatem eligendi Iudicem, eligunt tamen Notariū actorum, ac etiam illorum officium vendunt, iuxtà tradita per *Bar. in l. unic. S. sed nè tantum C. de collegiat. & chartopr. lib. 11.* vbi dicit, officium scribendi in Banchis esse venale etiam ad tempus, 51 subdens ita seruãri Bononiæ, quemadmodum præcisè hic in Patria mea, in quo officium Actuarius est Vniuersitatis, ac in domanio eiusdem ex præscripta consuetudine tam in ciuilibus, quàm in criminalibus, etiam vigore decreti Sacri Regij Consilij, in iudicio contentioso, ac contradictorio obtenti, dum prætenderet tunc temporis Baro, spectare ad ipsum officium prædictum: nam probata immemorabili, censuit Sacrum Consilium, ipsam fore manutenendam in possessione, vel quasi dicti officii, cum potestate bamniendi, affictandi, &c. quia itaque consuetudine creatio, siuè cõstitutio inducitur, vt supra traditum est, affirmandum erit, in locis, in quibus facultas nominandi, & eligendi Actuariū spectat ad Baronem, si nõ habet de hoc specialem infeudationem à D. Rege, vsurpatione potius, quàm iure per illos possideri. Et proinde benè faceret Fiscus citando Barones ad docendum de titulo, super quo (vtinã) per Regios Officiales ab initio prospectū fuisset: non enim tot incõuenientia exinde exorta extitissent, quorū est præcipuū, quia Domini quãplurimi (salua pace multorum conscientiorū) sub colore affictus Actuarius miscent quoque venditionem officij, siuè Capitaneatus, contra dispositionem Pragmaticæ sanctionis, tam iustè emanata per immortalem memoriam Caroli Quinti radaetæ in *Volum. Regiar. Pragmat. quæ est 4. sub tit. de Baron. & eor. offic.* in conformitatem alterius *Regia Pragmat. fin. sub tit. de Official.*

ac dispositionis iuris cōmunis in *Auth. ut iud. sine quoquo suffrag. S. I.* res siquidem tam abhominabilis, quæ non videtur posse permitti absque maxima peccati labe.

53 Quicquid igitur pateat ex suprapositis seligitur, electionem, creationem, siuè deputationem Actuariorum, si iure illa resideat pœnès Baronem, aut alium quemcumque, esse vtiq̄ue in fructu, & consequenter augere fructus patrimonij, siuè allodialis, siuè feudalis respectiue, eò quod non semel tantum, sed pluries, iteratisque vicibus in dies percipitur, ad differentiam fructus prouenientis ex exemplatione prothocolli Notariorum, quem nō esse in fructu, nec fructuum appellatione contineri, eo quia semel tantum percipitur, nec renascitur, concludit in vtroque casu *Bar. in d. l. quædam S. nihil nu. 6. ff. de edend. in nihilum refragante*, quod non renascatur eidem numero, sufficit enim genere eodem renasci secundum distinctionem, quam tradit *Bar.* communiter ab omnibus amplexus, & commendatus in *l. fin. ff. solut. matrim.* de qua diximus in *præced. c. nu. 4.*

His resolutis aduertendum est nunc, quod Actuarii in multis conueniunt cum Officialibus, quæadmodum è contra in alijs differunt.

54 Conueniunt primò, quia quemadmodum Officialis debet esse annalis, vt supra differuimus, tū ex dispositione iuris cōmunis, cum ex peculiari iure huius Regni, ita quoque & actorum Notarii annales esse debent, secundum *Annas. sen. singul. 369. ac D. Rouit. super Prag. 5. de offic. iudic. x. 1.* quod tamen fallit quoad actorum Magistros Supremorū Tribunalium huius Regni, quippe Sacri Regij Consilij, Regiæ Camera Summarix, & Magnæ Curix Vicariæ, qui sunt perpetui, & ad vitam deputati à Domino Rege, talesque existunt etiam Scribæ Regij à mandatis in Regio Collaterali Consilio, itemque in eadem Regij Cancellarij.

55 Conueniunt secundò, quia sicuti finito officio tenetur Officialis parere sindicatui ex dispositione iuris, ac Regiæ Prag-

*mat. prima incip. Regiæ dignitati sub tit. de sindic. official. ac Pragm. 5. de Baron. & eorum offic. ita & actorum Notarii, vt in cap. Regni incip. Item, quod predicti sub rubr. Quod officiales*, vbi etiam *Niger nu. 2. Anna sen. allegat. 13. num. 6. ac Carau. super ritu 295. nu. 10.* Excipiuntur tamen actorum Magistri præfatorū Regionum Tribunalium, videlicet Sacri Regij Consilij, Regiæ Camera Summarix, & Magnæ Curix Vicariæ, qui quia perpetui, & ad vitam, teste *Carau. super d. ritu 295. nu. 19.* non sindicantur, sed visitantur à Visitatore Generali, qui quandoque eligitur à D. Rege pro visitatione Regionum Officialium perpetuorum.

56 Differunt modò primò, quia Actuarii non comprehenduntur sub dispositione *Ritus Magnæ Curie Vicariæ 49.* in ordine, quo cauetur, vt de delictis Officialiū sola Magna Curia recognoscat, quod extensum fuit, vt procedat tam actiue, quam passiuè, secundum *D. de Franch. decis. 274. num. 14.* quemadmodum concludit *idem D. de Franch. decis. 407. per totam.* Et quàmuis *Gizarell. decis. 24. in priac.* contrarium affirmet, subdens, sic passim fuisse semper practicum, vt scilicet comprehenderentur sub *d. Ritu*, etiã tempore, quo in humanis agebat, & adhuc præsidebat in Sacro Cōsilio *idem D. de Franch.* quem sequitur etiam *D. Rouit. super rubr. pragm. de official. & que ys prohibentur num. 4.* admittentes hoc tamen, non per viam regulæ, sed benè in casu, quo intuitu officij fuisset delictum perpatratum, vt ipsimet expressè sentiunt, contrarium nihilominus discusso articulo fuisse pluries decisum per Sacrum Consilium, & sic iuxta tradita per *D. de Franch. d. decis. 407.* vt scilicet non comprehenderentur, sed remitterentur ad Officiale loci, refert *D. Thoro in cōpend. decis. Regni par. 2. in verbo Actuarius an officialis dicatur*, vbi plura tradit exempla, in quibus fuit sic per Sacrum Consilium iudicatum, & decisum, quod tamen intelligas, nisi intuitu officij fuisset delicta perpatrata, vt supra.

57 Differunt secundò, quia Officialis si adhuc paruerit sindicatui, non poterit eligi, nec admitti ad continuandum officium.

ficium pro sequenti anno, sed debet habere idem tempus intermedium, iuxta quod exercuit, vt in *Regia Pragm. 1. S. 3. & pragm. 2. S. 5. de offic. Iud. Actorum* ve-

58 rō magister secus, quia si finito anno paruerit sindicatui, adhuc continuabit, nullo dato intermedio temporis, & sic semper in infinitum post paritum sindicatui, *D. Rouitus* qui decisionem affert *d. pragm. 5. de offic. Iudic. nu. 10.*

59 Differunt tertio, quia Officialium constitutio est iurisdictionalis, & sic habet annexam iurisdictionem, Actuariorum verò electio, & officium nequaquam. Et tamen Actuariatus appelletur etiam officium in aliquibus *Constitutionibus, & Pragm. Regni*, dicitur tamen abusuè, & improprie officium, cum etiam Cocus, & Macellator dicantur habere officium, vt generaliter sumptum, non verò iurisdictionaliter, quicquid *D. Theodorus in alleg. 41. n. 5. & 6.* autemet, contendens, Actuariam posse officium iurisdictionale appellari, eò quòd iuramenta defert, ac sub pœna mandat, quæ actus iurisdictionales sunt, autoritate *Innoc. in cap. cum accessissent de constit. ac Frecc. de subfeud. lib. 2. author. 41. nu. 11.* cum mandare sub pœna, & iuramenta deferre non resideat principaliter penès ipsum Actuarium, sed benè penès Iudicem, cuius mandato id facit, ac præfente ipso Iudice, & mandante, vt post *Felin. in cap. quoniam contra col. 7. de probat. docet Affl. in*

60 *decif. 245. nu. 8.* ex quo Actuariorum officium est scribendi tantum quæ per Iudicem decernuntur, ad instar Notarij, ad instrumenta deputati, cuius officium est similiter tantummodò scribendi, vt dicit *Barzjus in tract. de gaurentig. par. 1. q. 9.* Vnde redditur mihi dubitabilis assertio *D. Theodori d. alleg. 41.* dicentis, officium Actuariatus nec posse vendi, nec obligari, nec constitui super eo fideicommissum absque assensu. Et licèt *D. de Ponte in decif. 28. nu. 46.* ab eod. *D. Theod.* allegatus dicat, Magistros actorum Regionum Tribunalium, qui non habent specificam potestatem substituendi, non posse nec locare, nec substituere, nec aliud quicquam facere absque speciali assensu, id tamen prouenit, quia actorum

Magistri prædicti sunt constituti in vita à *D. Rege*, & (quod plus est) approbata industria personæ, qua cessante aut per reſutationem, aut alium cõsimilem actum extinguitur nominatio, & concessio, in eorum personam facta, & conſequenter deuoluitur ad eundem *D. Regem*, non sic in possidentibus officium Actuariatus, intelligendo tamen in casu, quo officium prædictum reperiretur penès priuatam personam concessionariam, pro se, & hæredibus quibuscumque, vt in casu per *D. Theodor.* relato, secus verò si penès Baronem ex Regia concessione de illò in inuestitura facta, quia tunc esset corpus feudale, & vt feudale non posset alienari sine assensu: nam aliàs esset dismembratio, quæ non permittitur, nisi cum magna causa, & accedente assensu, ac beneplácito directi Domini.

61 Inferas modò in materia. Primò, quòd isti Magistri actorum ordinarij Curiarum actitare debent coram eorum Capitaneis, & Officialibus, nedum quando ipsi cognoscunt vt Capitanei, Officiales, ac ordinarij Iudices Terrarum, verum etiam quãdo destinantur Commissarii alterius Tribunalis, intuitu tamen officij, vt quia scilicet dirigeretur alicui ex ipsis commissio vt Capitaneo, ita notabiliter post *Paul. de Caſtr. in l. cum scimus in 3. notab. C. ubi, & apud quem, ac Iacobi in l. solet S. prator in 2. lect. ff. de iurisdic. omn. Iud. tradit Ann. sen. in singul. 4.* quod est notandum vt practicabile, & quotidianum.

62 Infer secundo, fidem Actuariorum esse hodiè aliquahter improbatam, ita vt dixerit *Carau. super Ritu M. C. V. 311. nu. 2.* valere consequentiam, Actuarium, ergò latro, tamen si subdat postmodum (pace

63 tamen bonorum dixerim) & probatur mihi ex nomine ipsorum, cum Actuarij proprie dicantur ii, qui recipiunt pecunias publicas, vt tradit *gloſ. in l. ne diutiùs C. de numerar. actuar. lib. 12. per tex. in l. actuarij C. de erogat. milit. ann. eod. lib. 12.* vnde videtur nomen consequens rei, quia sicuti illi dicuntur Actuarij, qui recipiunt pecunias publicas, ita isti, quia recipiunt publicas, & priuatas, eò quòd numquam contentantur de taxa facta per

per Regias Pragmaticas, quam taxam fieri posse, & debere dixit *Bar. in l. in sacris nu. 1. per illum tex. C. de proxim. sacr. scrip. lib. 12. in verbo pro editione actorum*, vbi tradit, posse dari Notarijs actuum certam formam in exactionibus faciendis, & in Regno cautum est per *Constit. ipsius incip. Magistri Camera-rij*, & per *Reg. Pragm. 38. de offic. magistr. iustit. quoad Actuarios Magnæ Curie Vicariæ*, rursus per *Pragm. 58. de offic. procur. Cesar.* quoad Actuarios Regiæ Cameræ Summarie, & tandem per *Pragm. 26. de offic. Sacr. Reg. Conf.* quoad Actuarios ipsius Sacri Regii Consilij, super qua *Constit.* dicit *Aff. nu. 15. quod non est in potestate Magistri actuum recipere à partibus quantum ipse vult, & petit, pro scribendis quæ occurrunt in lite, sed debet accipere à litigantibus quod est taxatum per Regiam Curiam*, & subdit, quod male obseruant dicti Notarij, sed transi, quia partes nõ faciunt quarelam. Hæc ille.

64 Iure igitur merito in odium Actuariorum statutum fuit per Regiam ordinationem, de qua in Gratiis concessis per Ducem Ossunæ tunc temporis Proregem de anno 1585. vt Actuarij Magnæ Curie exigentes vltra pandectam puniantur etiam pœna corporali arbitrio Principis, vt tradit etiam *D. Rouit. super Pragm. 38. num. 1. de offic. magistr. iustit.* vbi extendit procedere hoc, vt nè quidem à sponte dantibus possint exigere vltra taxam post *Bar. Paul. de Cast.* & alios, quos recenset.

Ob talem igitur eorum fidei impro-  
bationem, per *Regiam Pragm.* Comitissæ de Lemos, quæ est 16. & 17. subtit. de actuar. scrib. & eor. salar. fuit statutum, vt in obligationibus pœnès acta per ipsos  
65 Actuarios recipiendis, si summa in illis contenta excederet ducatos quinquaginta, adhiberentur vltra subscriptionem principalis duo etiam testes, qui testentur fuisse præsentibus, & cognoscere personas obligatas, si verò infra summam prædictam, subscribatur obligatio ab obligato, & in casu, quo nesciret scribere, subscribat se Actuarius pro illo, quod si statutum fuerit fauore Actuariorum,

an verò in eorum odium patet ex verbis ipsius *Regiæ Pragm.*

Super qua *Regia Pragm.* notandum est vnum, ad quod nemo aduertit, forsitan quia non euenit in facto, ego verò  
66 habui illud in facto, videlicet, *Pragmaticam* illam intelligendam esse de obligationibus, quæ capiuntur per solos Actuarios, vt dñertis verbis inculcatis vicibus habetur in illa, ibi, *nelle obliganze, e plegiarie, che si pigliarando dalli Maastro d'atti, &c.* Secus verò si capiantur in præsentia Officialis: quoniam in tali casu, si deesset subscriptio principalis, & tertium, utique sustinerentur: cum dicta *Regia Pragm.* prospexerit, ac prouiderit circa solas obligationes, & fideiusionem, quæ capiuntur per Actuarios, vt patet expressè in illa, in verbis desuper relatis, videlicet, *nelle obliganze, & plegiarie, che se pigliarando dalli Maastro d'atti, &c.* vnde non erit extendenda ad aliud casum.

67 Et nè videamur authoritate destituti loqui patet instantia, ac diuersitatis ratio, eò quòd in Iudice cessat quicumque timor falsitatis, quãdo aguntur publici actus coràm ipso, vt decreuit *tex. in l. quacumque*, vbi *Bar.* notat num. 4. *C. de præd. decurion. lib. 10. idem Bar. in l. frater à fratre num. 51. ff. de condit. indeb. facit tex. à simili in l. in donationibus C. de donat.* vbi formaliter inquit *Imperator*, in donationibus, quæ actis insinuantur non est necessarium, vicinos, seu alios testes adhibere, tametsi aliàs testes necessarij  
68 sint in donationibus pro earum validitate. Ex quo *tex.* in propriis terminis obligationum pœnès acta notabiliter deducit Neotericus Regnicola noster *Tassonus super prag. de antef. vers. 9. obseru. 3. num. 38. fol. 433.* obligationem pœnès acta coràm Iudice factam nullum requirere de iure numerum testium.

69 Addo secundo loco, quia quàmuis receptum sit de iure, testamentum non factum absque certo numero testium de iure requisito non consistere, valet tamen absque testibus, si fue rit factum coràm Iudice, vt disponit *tex. in l. omnium in. vers. sicuti ergo securus C. de testam.* per quem *tex.* sic concludunt ibi

*Bar.*

*Bart. Bald. Paul. de Castr. Alexan. num. 4. Taf. num. 5. alijq; de quibus apud Magdalen. de numer. test. in testam. requis. par. 1. cap. 25. num. 1. fol. mihi 316. idq; ratione caloris iudicij, ac Iudicis præsentia, prout etiam post alios, quos recenset concludit Ioachim. Minsynger. singul. obseruat. centur. 6. obseru. 29. nu. 4. vbi nu. 5. subdit, sic censuisse Cameram Imperialem, & nu. 6. affert rationem dicens, ideò*  
 70 *quando actus fit coràm Iudice non esse necessarium, testes interuenire, quia in iudicio præsumitur adesse semper multitudinem testium.*

*Obiter modò occasione istius notabilis in materia obligationũ penès acta per Actuarios capiendarũ, volo aduertas ad vnũ: nam licet de iure communi valeat*  
 71 *Actuarius firmare actũ factum ab eius Scriba, non poterit signare tamen obligationes penès acta captas per dictum eius Scribam D. Rouit. super pragmat. 9. nu. 1. & 2. de Actuar. Scrib. & cur. salar.*

72 *Virum verò Actuarius secundarum causarum possit capere obligationes penès acta inter priuatas perionas contrahentes inter se, vtrumq; in eadem Audientia possit incusari pœnã ipsarum obligationum contra obligatos, applicando pœnam illam Curia secundarum causarum, vide D. Rouit. in Pragm. 2. nu. 1. cum seqq. de iurisdic. inuic. non turband.*

73 *Inferas tertio, quòd licet actorum Magistri nihil validè gerant sine præsentia Iudicis, ex quo acta per ipsos scribenda debeant fieri de mādato Iudicis Luc. de Pen. in l. instar num. 10. C. de iure fisci lib. 10. qui rursus in l. rura num. 6. C. de omni agro desert. lib. 11. dicit etiam, quòd ad hoc vt eorum acta probent, debent esse reperta apud Iudicẽ, non verò apud actorum Magistros, hodiè tamen de generali conuetudine præsumitur præ-*

74 *stitus per Iudicem consensus ad conficienda illa, & propterea tenent obligationes prædictæ adhuc non factæ in Curia, nec coràm Iudice, & sic etiam per vicos, & plateas, de qua generali consuetudine testantur Afflic. decis. 135. num. 5. vers. nec obstat, & Carau. super rit. 128. nu. 12. & 13.*

75 *Vtrum autem Officialis alicuius Castri possit esse Iudex, & Notarius actorum, hoc est, vtrum possit ferre sententiam ex actis à se scriptis, pugnant inter se Bart. & Bald. Bart. enim in l. comperimus num. 2. & 3. C. de proxim. sacror. scrib. lib. 12. tenet, quòd sic, Bald. verò in l. iubemus de liberal. caus. tenet, quòd nõ, articulum istum excutit Alex. in addit. ad Bart. in l. 2. C. de iure fisci lib. 10. Cœrùm, quòd non possit post Innoc. in cap. cum à nobis de testib. voluit Anton. Sola ad decr. Sabaud. quia pluribus glos. 1. num. 4. in fine tit. de Castellanus pag. 20. videtur de mente Luca de Penna in l. bis quidem nu. 5. in fine C. qui milit. poss. lib. 12. quod nota, quia frequenter accidit in Regno, in quo quia officia sunt facta venalia infimul cum Actuaria, Capitanei deputati ad exercitium iurisdictionis cum non reperiant quandoque Actuarios, intendunt vtrumque exercere, & ego habui in facto. Et hæc quòd ad Actuarios, illorumque officium.*

S V M M A R I V M.

- 1 *Angaria, & perangaria dicuntur esse in fructu, ac sunt fructus Feudi.*
- 2 *Angaria quid, & quid perangaria, & qualiter dignoscatur vna ab altera.*
- 3 *Angaria est verbum Persicum, & significat idem quod nuncium.*
- 4 *Angariarum, & perangariarum clausula apposta in inuestituris operatur, vt possit Baro iniungere seruitia personalia vasallis, sicuti poterat Rex, vel Princeps inuestiens ante concessionem, & inuestituram.*
- 5 *Angarie, & perangarie an veniant sub illa clausula, cum vasallis, &c.*
- 6 *Angarie sunt sublata, & prohibita in Regno ex causa impositionis factæ munerum ordinariorum, & extraordinariorum ex causa functionum Fiscalium.*
- 7 *Angarias vt possint Barones pretendere contra suos vasallos oportet, quòd habeant illas aut ex priuilegio, aut ex consuetudine.*
- 8 *Angarie quanto tempore præscribantur.*
- 9 *Vasalli Burgenfes non possunt sibi præiudicare absque Regis assensu, si faciant in-*

- instrumentum cum Barone, in quo dicant se teneri ad aliqua seruitia personalia, aut angarias.*
- 10 Vasalli obligati ad angarias, & perangarias possunt reuocari à Domino, ut reuertantur ad habitandum, si recesserint.
  - 11 Vasallorum aliqui dicuntur ratione Feudi, quod à Domino recognoscunt, qui aliàs Feudatarij vasalli vocantur.
  - 12 Baro vox quid significet.
  - 13 Baronis vox in Regno duplicem habet significationem, quippe specificam, & genericam.
  - 14 Baro habens Feudum quaternatum in Baronia differt à Barone habente illud non in Baroniam in terminis Regiæ Pragmatic. dictæ delli noue capi, circa venditionem Feudorum Titulorum.
  - 15 Comitalis sola dignitas antiquitus concedebatur, & quare, ac quibus illa concedebatur.
  - 16 Comitalis dignitas erat antiquitus in maxima veneratione.
  - 17 Comites dicuntur illi, qui sunt inuestiti de Comitatu ab Imperatore, Summo Pontifice, vel altero habente iura Imperij, vel Regalia.
  - 18 Comites considerari poterunt proprie, & abusuè, & quales utriusque.
  - 19 Comitatus dignitas est antiquissima.
  - 20 Vasalli Burgenses dicuntur vasalli non ratione Feudi, sed ratione ciuitatis, habitationis, & domicilij.
  - 21 Reuocatio vasallorum ad habitandum, qualiter fieri possint per Barones, & quales vasalli reuocari possint.
  - 22 Barones in dubio non habent eorum intentionem fundatam de iure pro reuocatione vasallorum, si recesserint.
  - 23 Reuocari poterunt per Barones ad habitandum in eorum Terris si recesserint vasalli tantum Rustici, seu Villani, non verò vasalli Nobiles, & Artista.
  - 24 Baro non potest adstringere personas Nobiles ad exercendum onus Aerariatus, aut Camerariatus.
  - 25 Barones iniungere debent seruitia vasallis solitis, aut saltem aptis, & habilibus in defectum solitorum, & nu. 26.
  - 27 Ciues reuocari possunt ad habitandum in eorum Terra à Communitate ipsius, cuiuscumque conditionis ipsi Ciues existant, siue scilicet sint Rustici, siue Nobiles, ac siue Artista.
  - 28 Ciuis non potest recedere à sua Ciuitate, & se aliò conferre ad habitandum.
  - 29 Exteri prauo ordine Regij Collateralis Cons. possunt expelli à Barone, si sunt illi infesti, & odiosi.
  - 30 Quæstio de angarijs, & perangarijs est causa grauis, & quid importet esse grauem.
  - 31 Baro potest carcerare vasallos, ac illos multare pro inobedientia, si sunt obligati ad seruitia personalia.
  - 32 Vasalli grauari à Barone possunt implorare Officium Iudicis pro se eximendis à grauaminibus.
  - 33 Vasalli Burgenses non dijudicabuntur angarij, aut perangarij, eò quòd tenentur dare Baroni Aerarium, aut Camerarium.
  - 34 Barones quæ probare teneantur, ad hoc ut possint reuocare suos vasallos recedentes à Terra.

## C A P. X.

- 1 **A** Ngarias, & perangarias esse fructus Feudi, ac in fructu eiusdem existere, est utique in confesso, cum illarum vigore adstringantur vasalli seruire Baroni, siue eiusdem Baronis sumptibus si solum angarij, siue eorum proprijs, si etiam perangarij existant, nec semel tantum, verum continuatis vicibus, toties, quoties fuerint ad id requisiti, quod est proprium, ad hoc ut verè fructus aliquid dici possit, quando scilicet non semel tantum, sed iteratis vicibus percipitur. Vnde ad demonstrandum, quòd verè fructus Feudi ex sint, iure merito in inuestituris ipsorum ponitur etià clausula illa, cum angarijs, & perangarijs, ut est videre apud Capyc. qui dictas clausulas cumulat in sua inuestit. feud. S. feudorum clausula vers. angarijs, & perangarijs sol. 103.
- 2 Angarius autem (ut terminorum intelligentia noscatur) est is, qui debet seruire de persona sine expèsa sua, ut putà, fodere, & laborare in vinea, aut in agris Domini. Perangarius est, qui eius proprio sumptu facit opera personalia, ita

notabiliter declarat *Ifern. in tit. qua sint regal. in verbo angaria num. 52. post glos. ibid. in verb. angariarum ex tex. in l. munerum S. patrimoniorum ff. de muner. & honor. ex quo obscure id deduci sentit glos. loco cit.* Et licet contrarium videatur sentire *glos. in cap. non minus in verbo angarijs extr. de immun. Eccles.* vbi videtur totum oppositum concludere, quod scilicet angarius sit, qui sumptu suo, perangarius verò, qui sumptu Domini seruire tenetur: attamen communiter *Doctores sequuntur glos. d. tit. qua sint regalia, ac Ifern. tam ibidem, quam in Constitut. Regni Prosequentes, quorum numero sunt præceteris Cyn. in l. neminem C. de Sacrosanct. Eccles. Lucas de Penna in Rubr. C. de cursu publ. lib. 10. Capyc. in inuest. feud. in verb. angarijs, & perangarijs, Innoc. & Abb. in d. cap. non minus Ass. in Constit. Regni Prosequentes in 6. notab. & in Constit. Omnes Officiales, Niger in cap. Regni Grauamina nu. 14. Liparul. ad Ifern. d. tit. qua sint regal. d. ver. angariae, Vrfill. ad Assuet. decis. 334. nu. 8. alijque passim.*

3 Verbum autem istud, Angaria, Persicum est, vt adnotauit *Budaus in l. eos ff. de de fals. & post eū Liparul. ad Ifern. d. verb. angaria, ac BertaZZol. in tract. claus. claus. 21. glo. 7. nu. 5. & Alciatus in d. l. neminem C. de Sacrosanct. Eccles. dicit, Verbū, Angaros, Persicū est, significans idem, quod, nunciū, & quod Græci appellabant Angaros, Baiulos, & onera subeuntes. Et subdit BertaZZol. loc. cit. quod hodiè, Rusticos, Tangaros solemus appellare istos tales onera subeuntes. Subditq; insuper Alciatus *ibid. ex Vegetio lib. 2. de re milit. quod Angariae appellatur omnia munera, quæ à militibus fiunt, & si non vilia, qualia sunt, vigiliae, stationes, gestationes in vsum belli. Item vigiliae, & excubiae, ac similia, quæ fiunt etiam tempore pacis.**

4 Infertur modò ex suprà positis ad vnū notabile, videlicet, quod clausula illa, *cū angarijs, & perangarijs*, apposita in inuestituris feudilibus operatur, vt possit Baro iniungere seruitia personalia vasallis Burgensibus, sicuti poterat Rex, vel Princeps inuestiens antè concessionem, &

inuestituram, fuit originale dictum *Parid. de Puteo in tract. sindicat. in tit. de excessibus Baronum nu. 6. ea ratione, vt verba priuilegiorum aliquid opetentur, ad not. in l. non aliter, & in l. ille, aut ille S. cū in verbis ff. de legat. 3. cum alijs concordantibus, Paridem secuti sunt Capyc. decis. 118. nu. 4. ac Liparul. ad Ifern. d. tit. qua sint regal. verbo angaria.*

Et quàmuis *Capyc. in inuestit. feud. in S. feudorum clausula d. verbo angarijs, ac in verbo feuda bonorum appellatione vers. feudorum Burgenses dixerit, hanc clausulam, cum angarijs, & perangarijs, esse superfluam, cū veniant dictæ angariae, & perangariae sub ea clausula cōcessionis, & inuestituræ, videlicet, cum vasallis, &c.* attamen contrà *Capycium* iure insurgunt *Liparulus in addit. ad Ifern. loc. cit. ac Camill. de Medices in cons. 154. nu. 16. dicentes, angarias non videri concessas, nisi expressè fiat de ipsis mentio in inuestitura, & concessione. Hoc tamen aduertitas procedere sano modo, vt scilicet virtute dictæ clausulæ possint Barones exigere à vasallis seruitia, soluta tamē mercede, sicuti Rex ipse posset, vt dicit Paris de Puteo loc. cit. nu. 6. ac num. 7. vbi subdit, quod non per hoc poterunt Barones excedere, & nimis grauare subditos: cū facultas ita intelligatur, vt ex bona fide agāt, & ciuili modo, ac humaniter tali facultate vtantur, argum. *sex. in l. creditor S. Lucius ff. mandati, in l. si cui ff. de seruit. & in l. sicut venator ff. de edilit. edict.**

Ad tollendam proindè ambiguitatem Inuictissimus Imperator Carolus V. inter multa, quæ sanctissimè disposuit pro reprimendis molestijs, quæ in dies inferuntur p̄ Barones eorū vasallis edidit *Regiam Prag. incip. Ad nostras etiam aures, quæ est 16. sub tit. de Baron. quæ expressè cauit, per clausulā istā, cum angarijs, &c. nō intelligi inductas nouas angarias, aut perangarias, sed eas tm̄ sub tali clausula, & concessione cōprehendi, quæ tēpore dictorū priuilegiorum, & cōcessionum, aut iusto titulo, aut legitima præscriptione erant in Ciuitatibus, Terris, Castris, & Casalibus taliter concessio acquisita per alios Barones, qui Ciuitates, Terras, Castra, & Casalia ipsa tenuerūt, & quod taliter*

- liter privilegia, & concessiones facta, & facienda intelligenda sint, & declaranda. Extendendo hoc idem ad alias clausulas in inuestituris, & concessionibus apponi solitas, videlicet *cum furnis, tappetis, molendinis, baptinderijs, &c.* vt scilicet eodem modo similiter intelligatur, si scilicet tempore concessionis reperiantur. Quod eò fortius viget in Regno, in quo vigore Regiæ ordinationis, de
- 6 qua testatur *Gramat. vot. 12. nu. 25.* sunt prohibita, & sublata angariæ ex causa impositionis factæ munerum ordinariorum, & extraordinariorū pro iuribus fiscalib<sup>9</sup>, cuius solutionis causa fuerūt penitus sublata dictæ angariæ. Quod desūptū testatur *Grāmat. loc. cit. ex text. in l. vnic. C. nē opera colla. exig. lib. 10.* vbi expressè inhibet *Imperator, nē soluētes tributa Cæsari possint ad seruitia personalia cōpelli.*
- 7 Ad hoc igitur vt possint Barones prætere angarias contrā suos vasallos, alterum de duobus necessarium est ex dispositione *d. Regiæ Prag. 16. sub tit. de Baron. aut. l. priuilegiū, aut legitima præscriptio.* Et quodad priuilegium cōcordat *Regia Pragm. cum Constitut. Regni incip. Quia frequenter,* qua cauetur, non posse homines Regni se obligare alicui ad seruitia personalia absq; expresso Regis assensu, vt adnotauit etiā *Capyc. in d. decis. 118. nu. 16, & antè ipsum voluit Lucas de Pen. in l. 1. n. 14. C. de agric. & cōst. lib. 11.*
- 8 Quò verò ad legitimam præscriptionem est aduertendum, quòd licet contenderint aliqui, sufficere spatium triginta annorum, ea ratione, quia personalia seruitia tali spatio præscribuntur, *Baldum* secuti in *l. litibus d. tit. C. de agric. & censit. lib. 11.* cæterosq; longa seriē cumulos per *Balbum* in tract. de præscript. 2. par. 4. part. principal. quæst. 6. & in 5. par. tertia partis princ. q. 10. vers. & primò, ac per *Nigrum* in cap. Regni *Grauamina nu. 29.* at tamen cū tractetur de casu contra ius *Constitutionum, Capitulorum, ac Pragmaticarū Regni,* expressè (vt suprā diximus) inhibentium obligationē ad seruitia personalia, absq; expresso Regis assensu, non sufficit præscriptio ordinaria, nec dicetur acquisitum tale ius, nisi fuerit ea suffulta spatio centum annorum, & sic fuerit talis, cuius initij non extet memoria ho-

minū in contrariū, sū *glosam* cōmuniter receptam in cap. *peruenit extrā de cōsibus, ac Archidiacon. in cap. seruitium 18. q. 2.* vbi loquitur in specie de angarijs, & per angarijs, & dicit, quòd quando ista seruitia possidentur iure resistente, non tuetur possidentem longissima possessio, si non adfuerit priuilegium, vel aliquod aliud, quod habeatur loco priuilegij, & sic immemorialis, cuius initij nō extat memoria hominum in contrarium, quæ vice priuilegij, & cōstituti fungitur, iuxta terminos *text. in l. hoc iure S. ductus ff. de aqua quotid. & astiu. cum consentientibus, & notatur in Constitut. Regni Quatragenalem,* ex qua colligitur, quòd id, quod est concessibile per priuilegium, est præscribibile per spatium centum annorum. Et huius sententiæ extiterunt ex nostris præcæteris *Affli. in Constit. Quia frequenter nu. 2. circa finem, Niger d. cap. Regni Grauamina nu. 29. Ercc. de subfeud. lib. 2. author. 1. q. 28. per totam,* vbi loquitur in materia præscriptionis priuilegij, *Capiblanco. de Baron. prag. 1. num. 159. Carau. in addit. ad Affli. super decis. 304. Vrsl. decis. 334. nu. 6.* cæteri; frequentius, & communiter.

- 9 Hinc dixit *Affli. in d. Constit. Quia frequenter nu. 3.* quòd si reperiretur instrumentum inter Dominum, & vasallos, in quo reperiretur scriptū, quòd vasalli asserunt, se ab antiquo fuisse obligatos in perpetuū ad dicta seruitia personalia, & (q; plus) exprimerentur aliqua seruitia, quæ debebant facere, & vasalli postmodum aliquibus ex illis remissis per Baronem obligarētur, & promitterent alia retenta seruitia præstare cum iuramento, & poena, adhuc nō erit tutus Baro ex ista confessione, nec posset ex ea prætere talia seruitia, adducit rationem, quia talis confessio vasallorum fuit facta inter personas prohibitas, ex quo nec vasallus potest illam facere, nec Baro recipere, cū obstat *d. Cōstitutio Regni Quia frequenter,* quæ vult, nō valere obligationē ad seruitia personalia absque assensu. Et hoc eò fortius roborat *idem Affli. ibid.* cū tales confessiones fiant, vt plurimū, à personis rusticis, & imperitis, qui debent seper audiri, qñ conqueruntur, & proindè vltra talem confessionē debet necessariò fieri pro-

probatio præscriptionis immemorabilis, & talis, quòd eiusdem initij non extet memoria hominum in contrarium. Et licet *Andr. de Iser. in cap. 1. in verbo angariae tit. quæ sint regal.* dicat, quòd in Regno in Baronijs, & feudis sunt multa de istis angarijs, & perangarijs, & quòd non sunt regalia, si sunt penès Barones, & Feudatarios, sed tunc demùm quando sunt in domanijs Regum, & Principum: attamen declarat id *Afflic. loco cit. num. 2.* versus finem procedere, quando in Terris Baronum sunt istæ angariæ, & perangariæ per priuilegium, aut per antiquum vltum, scilicet immemorialis præscriptionis, & dicit etiam, quòd iura ista quemadmodùm & feuda tunc dicuntur iura Regia, quando sunt in dominio Regis, non autem quando sunt penès Feudatarios, & Barones. Et proinde quia vasalli præsumuntur liberi, vt infra dicemus, & difficilis probationis est immemorabilis, ac centenaria præscriptio, quæ diximus, habere vim priuilegij, proinde iure concludunt *Doctores*, vt lite pendente vasalli sint seruandi immunes ab angarijs, & perangarijs, vt testantur *Græmat. decis. 67. nu. 4. ac D. Reg. Rouitus super prag. 16. tit. de Baron. nu. 4.*

10 His positis, quæ terminorum intelligentiam respiciunt, est aduertendum, angariarum, & perangariarum illum esse præcipuum effectum: nam vasalli aut angarij, aut perangarij poterunt si recesserint à Feudo compelli à Domino, vt reuertantur ad habitandum, quando tamen ad dicta seruitia personalia, per quæ fiunt aut angarij, aut perangarij, essent obligati respectu personæ: nam secùs si ratione rei, vt colligitur ex *cap. Regni. incip. Item Statuimus, quòd si vasalli 108. ac per Pragmat. 2. §. 14. de cleric. seu diacon. saluat. videtur de iure facere tex. in l. vnic. C. de colon. Palestin. & in l. 1. & 2. C. de sagit. Colon. lib. 11. à quo non est absimile priuilegium alterum Ciuitati concessum ex dispositione *text. in l. omnes C. de agric. & censit. eod. lib. 11. ac in l. vnic. C. de colon. Thracen. similiter lib. 11. in quibus habetur, posse cogi Ciuem reuerti ad Ciuitatem suam ad instantiam ipsius Ciuitatis.**

Sed quia materia ista est valdè frequens in Regno, cùm ferè quotidie vtiletur in Sacro Regio Consilio, aliisque Regiis Tribunalibus ad instantiam Baronum Regni, instatium pro reuocatione vasallorum ad habitandum in eorum proprijs Terris, in quibus sunt ipsi Baroni obligati ad seruitia personalia, ideò vtile, ne dicam, necessarium, & forsitàn non extrà materiam præsentis nostri tractatus, visum fuit aliqua in medium afferre, ad finem dignoscendi, vtrùm omnes, & quales Barones habeant ius istud, reuocandi suos vasallos, & qui vasalli possint reuocari.

Pro quorù intellectu est præmunendum, vasallos sub duplici differentia considerari. Nam aliqui dicuntur vasalli ratione Feudi, quod à Domino recognoscunt, qui Feudatarij vasalli vocantur passim apud *Doctores*, & sunt quos in Regno communi vocabulo Barones appellamus, qui alibi vocantur Magni Castellani, vt in Lombardia, secùdùm *Bald. in cap. vno delegatorum de offic. delegat.* alibi Valuafores, secùdùm *eundem Bald. in cap. 1. de his, qui feud. dare poss.* alibi vocantur Capitanei, vt in *titul. de Capitaneis qui Curiam vendid.* alibi Proceres, alibi que varijs, atque diuersis nominibus, de quibus est videre apud *Frecc. de subfeud. lib. 2. tit. de orig. Baron. num. 2. per multos seqq. num. & idem Frecc. eod. tract. de subfeud. lib. 2. titul. quis dicatur Baro num. 8.* dicit, nomen Baronis esse frequentissimum in Regno. Et subdit, quòd licet alibi sit detestabile nomen, vt significas hominem stolidum, & ineptum, vt ex *Cicer. lib. famul. in Epistol.* deducit *Capitaneus de Baron. & eorum offic. in proæmio num. 3.* attamen in Regno maximæ dignitatis, summæque authoritatis est nomen, vt potè designans virum maximâ nobilitate præditum.

12 Eiusdem significationem diuersimodè interpretantur *Doctores*, *Alciatus* enim *lib. de fing. cert. cap. 37.* què secutus est *Camerarius tit. de prohib. feud. alien. per Federic. in princ. dixit*, hoc nomen Baro, deriuare à verbo græco, Baros, idem significante, quod hominem grauem, & fortem.

*Afflictus* autem *tit. de his, qui feud. dare poss. cap. 1. num. 2.* de quo meminit etiã *Anton. Sola ad decr. Sabaud. decr. vt Statutorum glos. 1. num. 9.* cum quibus concordat *Capyc. in inuestit. feud. verbo Feudatarij Barones*, ceterique frequentius voluerunt, hoc nomen, Baro, esse Hæbraicum, desumiq; à verbo, Bar, Hæbreo, quod denotat idem, quod filius, ea ratione, quia antiquitus Reges quando habebant plures filios, quia non poterant omnes illos suos filios facere Reges, ex eo, quod vnicus tantummodò debet esse Rex, solebant alijs filijs donare aliquam Ciuitatem, vel ampla Castella cum omnimoda iurisdictione, & tales inuestiti postmodum de dictis Castellis, modo, vt suprã, dicebantur Barones. Et quia postmodum hæc Regum largitio extensa fuit, nedum ad proprios filios, verum etiam ad extraneos, qui à Regibus, vel propter eorum merita, vel alia de causa inuestiebantur de aliquibus locis, cum iurisdictione, aut omnimoda, aut limitata, retento eo antiquo nomine, quod in personam filiorum Regum originem sumpsit, fuerunt in posterum nominati, & adhuc in Regno appellantur Barones omnes illi, qui à Rege de aliquo loco, Ciuitate, vel Castro fuerunt inuestiti.

13 Et in Regno nomen istud duplicem habet significationem, specificam scilicet, & genericam. Vti species Baronis nomine complectuntur tantummodò illi, qui receperunt aliquam Baroniam in feudum à Rege, vel Principe, facultatem inuestiendi habente, qui secundum propriam significationem iuris Feudorum Capitanei, siuè maiores Valuatores fuerunt appellati, vt diximus suprã. Vti verò genus Baronis nomine appellantur, nedum simplices Barones, qui receperunt aliquam Baroniam in feudum; verum, etiam Principes, Duces, Marchiones, & Comites, & tandem quilibet alius habens feudum quaternatum à Regia Curia, siuè in titulum Baronie, siuè simpliciter. Et hoc nomen est generale in Regno, ita vt vulgò circumferatur, *li Baroni del Regno*. Et quando supplicatur Catholicæ Maiestati pro aliqua gratia, dicitur in supplicationibus, *La Fedelissima*

*Città di Napoli, Baronaggio, e Regno, & per istud verbum, Baronaggio, intelliguntur omnes Barones, tam Titulati, veluti Principes, Duces, Marchiones, & Comites, quàm alij non Titulati, & sic simplices Barones habentes à Regia Curia feuda quaternata, vt suprã.*

14 Et differt simplex Baro habens Feudum quaternatum tantum, & non in Baroniam ab habente illud in Baroniam in terminis *Regie Pragmaticæ dictæ dellinoue capi*, quæ est 4. in ordine *sub tit. de feudis*, prohibentis, ne Excellentissimus Dominus Prorex huius Regni possit præstare assensum, quando Principatus, Ducatus, Marchionatus, Comitatus, aut Baroniam alienatur, ad cuius tamen intellectum adiri potest *D. de Ponte de potest. Proreg. tit. de assens. Reg. super alien. feud. tit. 7. per totum.*

Quomodò autem quis efficiatur Baro, item vtrum Baroniam sit dignitas in Regno, quæq; sint eorum priuilegia, & prærogatiuæ, ac si à pari cum Comite procedat, ad eundem sunt *Frecc. de subfeud. tit. quis dicatur Baro per totum, D. de Ponte d. tit. 7. per totum, Capyc. d. inuestit. loca cit. ceteriq; Doctores passim*; nã cum non sit nostra propria materia, non curamus in ea insistere, nè falcem (vt vulgò fertur) in alienam messem immittamus.

Est nihilominus hic aduertendum, ad vnũ in Regno, quòd in *Constitutionibus* ipsius, ac *Capitulis, & Ritibus* fit solũ mētio de Comitibus, & Baronibus, non verò de alijs, putà Principibus, Ducibus, 15 & Marchionibus, quia tunc temporis non concedebantur Feudatarijs alij Tituli, putà Principatus, Ducatus, &c. de quibus nunc satis abundat præsens Regnum, ita vt vix reperiri possit aliquis Baro, qui non habeat Titulum, nè dicam Terram, aut Castrum in Feudum.

Hinc etiam fit, quòd tempore, quo ceperunt inuestiri ea Comitali dignitate, quæ sola tunc temporis vigeat, & de qua sola eo tempore Proceres inuestiebantur, talis Comitalis dignitas erat in maxima veneratione, computabaturque inter supremas dignitates, nec concedebatur illa, nisi magnis viris, & Proceribus, aut scilicet è literis, aut armis illustribus,

tribus, vt testatur præcæteris *Gizzarell. decis. 36. num. 3.* Hoc indicat verbi, Comes, significatio, quod quidè verbum secundum *Luc. de Penn. in Rubr. C. de Comit. Consistor. lib. 12.* dicitur à verbo, comis, idem significante, quod ornare, ex eo, quia ornat virum illum, qui eo inuestitur. Et Comites sunt ij, qui de Comitatu fuerunt inuestiti à Rege, Imperatore, aut ab alio, qui in eius territorio habet iura Imperii, vel Regalia, quales sunt in Italia Dux Sabaudia, secundum *Romanum in cons. 57. Ias. cons. 27. col. 10. volum. 2. Gabriell. commun. conclus. sit. de acquir. rer. domin. cõcl. 3. num. 118. Cacheran. decis. 79. num. 24. ac decis. 88. num. 17.* itemque *decis. 155. Amad. de Ponte in repetit. tit. qui feud. dare poss. num. 19. Solam ad Constitut. Sabaud. in proæm. glos. 3. nu. 10. & 17. Thef. in præfat. decis. num. 14.* ac nouissimo loco *D. Rouit. ad Pragmat. 9. sub tit. de feud. num. 19.* vbi alios cumulat. Item Dux Mediolani *Bossius tit. de regalij numer. 36. ac D. Rouit. loco cit.* Item Dux Mantuæ, & Montisferrati *Cauagnol. ad decr. Montisferrati in proæm. S. 1. num. 6.* cæterique Duces habentes Regalia per inuestituram, veluti Vicarij perpetui Imperatoris, aut Summi Pontificis, vt Dux Parmæ, & olim Duces Ferrariæ, & Urbini, de quibus passim apud *Doctores*, ita voluerunt omnes in *c. 1. quis dicat. Dux, Frecc. de subfeud. lib. 2. tit. quis dicatur Comes nu. 1. Cassan. in Consuetud. Burgund. in proæm. in verbo Comes in princ.*

18 Et isti Comites bifariam considerari poterunt, propriè scilicet, & abusiue. Propriè Comes dicitur ille, qui verè habet Comitatum, quia Comes dicitur à Comitatu, & Comitatus est territorium plurium Villarum, vel Castrorum *Bald. in d. cap. 1. quis dicatur Dux, Lucas de Penna in l. si quis decurio num. 1. C. de decurion. lib. 10. Frecc. loco citat. num. 23. & 24.* vbi cæteros congerit; quibus addendus est *Morotius cons. 46. num. 21.* Abusiue Comes dicitur ille, qui est sine Comitatu, & non habet fructus Comitatus *Bald. dict. cap. 1. quis dicatur Dux num. 2. Felin. in cap. Rodulphus in verbo Comitatus de rescript. Soc. sen. in cons. 165. col. 2. circa princ.*

*lib. 2. Sola ad Constit. Sabaud. in decreto, vt Statutorum glo. 1. nu. 10. Morot. loco cit. nu. 20. Cotta in memor. verbo Comes,* quibus in locis exempliant de Comitibus Sacri Palatii, qui creant Tabelliones, dāt tutores, & alia faciunt, quæ continentur in eorum priuilegiis.

Et ratio est, quia nomen, & vocabulum istud, Comes, est nomen iuris, denotans veritatem, quemadmodum nomen Prælati. Vndè qui de iure Comes non est, Comes appellari non potest, secundum *Bald. in tit. de his, qui feud. dare poss. in verbo Marchio in princ. Frecc. loco cit. num. 19.* Nec abs re, cum nomina ista, Comites, & Prælati non debeant esse prætensa, & abusiua, sed propria, ex quo ius significat, vnde istis temporibus qui habent Titulos sine Terris dicuntur abusiue Titulati.

19 Comitatus item dignitatem antiquissimam obseruat *Parlador. rer. quotid. lib. 2. c. 13. nu. 3.* vti cognitam vetustis etiam temporibus *2. Reg. c. 20.* quo loci exquirat etiam *Parlador. per totum illud caput,* quis potior scilicet, maiorisque existat dignitatis, vtrum Comes, an verò Dux, aut Marchio, vt per eum.

Multa deniq; de Comitibus, pleniusque quolibet alio obseruat *Frecc. de subfeud. in verbo, Comes, siue tit. quis dicatur Comes,* ad quem lectorem remittimus.

20 Hactenus de vasallis ratione feudi. Alii dicuntur modò vasalli, non ratione feudi, sed benè ratione ciuilitatis, habitationis, seu domicili, quod habent in Terra alicuius, & isti dicuntur vasalli illius, in cuius Terra habitant, & dicuntur vasalli Burgenfes, de quibus habetur in *cap. 1. & ibi per Andr. de Ifern. num. 1. tit. qual. vasall. iurare deb. fidelit. notauit Cappyc. in inuest. feud. in verbo feuda bonorum appellatione vers. feudorum Burgenfes fol. 92. & post eum Liparul. ad Ifern. d. cap. 1. qual. vas. iur. deb. fidel. in verbo Burgenfis.* Hinc *Bartolus* dixit in *l. talem si S. si quis ita ff. de hered. instit.* vasallos vocari suos homines à Baronibus, quia ius aliquod in eos habent. De *Bartolo* meminit *Muta decis. Sicil. 47. num. 23.* Quid autem significet verbum istud, Burgenfis, & vnde denominationem susci-

fuscipiat, adeundi sunt *Lucas de Penna in l. eum, qui Curia n. 1. C. de fundis rei priu. & poss. lib. 11. ac Boer. decis. 240. num. 4. cum seqq.*

Notes insuper modò ad propositum, distinctionem, quam facit *tex. in cap. Regni Item statuimus, quòd si vassalli* 108 in ordine secundùm computationem *Nigri, ac Pragm. 2. S. 14. de cler. seu diacon. saluat.* Et nos supra tetigimus, vtrũ scilicet vassalli sint obligati Baronibus  
 21 ad seruitia personalia ratione personæ, an verò teneantur ratione rerum. Nam primo casu si isti recesserint poterunt reuocari. Secundo verò non, sed tenentur tantummodò res Ecclesijs, vel Baronibus relinquere, & ità secundùm dictam distinctionem refert *Niger in d. cap. Regni Item statuimus, quòd si vassalli* vidisse iudicatum in Sacro Consilio de anno 1545. per quod fuit dictum, esse nihilominus expectandos prædictos obligatos ratione rerum per sex menses, si recesserint cum familia, si verò sine familia, esse expectandos per annum, dummodò tamen habeat interim Baro seruitia sibi competentia. Quod tamen declarandum dixit idem Sacrum Consilium, vt scilicet intelligatur quòd bona redditicia Curia, non autem quòd alia bona propria vassalli Burgensis recedentis ab eius Terra, quæ nõ sunt redditicia  
 22 ipsi Curia. Super quo notabis etiam, quòd in dubio nõ habent Barones eorum intentionem fundatam de iure ad reuocandum suos vassallos à Terris; ad quas accesserunt ad habitandum, relicta propria Terra originis, ita notabiliter *Luc. de Penna in l. quisquis C. de agric. & censit. lib. 11. vbi affert Deutoronom. locum, in quo hæc formalia verba leguntur, Habitabis tecum in loco, qui ei placuerit, & in vna Vrbiũ tuarum requiescet, ne conturbes eum.*

Quod autem diximus, vassallos Burgenses obligatos ad seruitia personalia ratione personæ posse reuocari per Barones si recesserint, intelligendum est quòd vassallos Burgenses rusticos, siuè  
 23 villanos, non autem quòd Nobiles, & Artistas, qui non cadunt sub hoc subiecto, nec poterunt reuocari: cùm maxi-

ma constituatur in hoc casu differentia inter Nobiles, & rusticos, siuè villanos, ita notabiliter voluit *Affl. in Constit. Regni Quisquis nu. 1. per illum tex. & colligi videtur ex alia Constit. Regni incip. Si quando contingerit* in argumentum ducta, ibi, *siuè etiã villani simpliciter*, quod fuit etiam de mente *Camilli de Medicis in cons. 154. num. 54.* dicentis, obligationem ad seruitia personalia non comprehendere Burgenses Nobiles, sed tantum villanos, nam tenentur tantummodò dicti Nobiles cõtribuere in subsidiis, de quibus habetur in *Constit. Regni Quamplurimum*, & tenentur etiam ad reuerentiam debitam Feudatariis, nõ autem ad personalia seruitia.

24 Et ex his iure deducendum fore puto, non posse Baronem adstringere personas Nobiles ad exercendũ onus Aeriatus, & Camerariatus, personale seruitium requirentium, eo prætextu, quòd in eius Terra habeat ius eligendi, nominandi, & constringendi singulis annis vnum ex Ciuibus vassallis ad exercenda talia onera, si sunt ea merè personalia, vt infra sequi dicemus.

Hinc inoleuit communis practica in Sacro Consilio, iuxta quam pluriès decisum, ac quotidie sic passim iudicari refert *D. de Franch. decis. 526. nu. 3.* vt scilicet seruitia debeant per Barones iniungi vassallis solitis: tametsi quandoque etiam habilibus, vt per *eum*: non enim poterunt compelli ad præstanda seruitia maximè sordida, & indecentia, non soliti, nec habiles, sicuti sunt Nobiles, ac nobiliter viuentes.

Hinc notandum est etiam, quòd licet  
 25 vassalli seruata forma *Regiæ Pragmaticæ* Regis Ferdinandi Primi teneantur asportare victualia, & alia pro vsu domus Baronis extra territorium incolatum faciētis contra formam iuris communis, quocauetur, non teneri vassallum seruire extra territorium, iuxta terminos *tex. in l. quod nisi ff. de oper. libert. vbi Iacob. de Rodijs col. 3.* attamen id intelligitur, ita vt status, & conditio non immutetur. Et  
 26 propterea soliti tantum tenebuntur per *cap. Regni Item statuimus, quòd Officialis*, vt dixit *Anna sen. singul. 559.* vbi tamen

men subdit, quòd in defectum solitorum seruiunt hodiè apti, & habiles, & quòd ita seruetur, & in *singul. 560. ex Andr. de Ifern. in c. 1. S. sed nec alia iustitior col. 4. tit. quæ sit prima causa benef. amitt.* limitat dispositionem *d. l. quod nisi*, quando parum extrà feudum vasallus operaretur, quod est notandum pro Baronibus, qui haberent aliam Terram, vel feudum contiguum, ac propè Terram illam, cuius vasalli tenentur seruire, vel esset eidem Terræ annexa.

Hoc autem, quod diximus de vasallis Burgensibus Nobilibus, vt scilicet non possint reuocari, intelligas quando reuocatio prætenderetur per Barones: 27 nam secùs si peteretur per Vniuersitatem, siuè Communitatè ex causa, quòd dicti Nobiles sint numerati in illa, & Vniuersitas ipsa actualiter pro illis solueret ratam ad rationem foculariorum, siuè fumantium Regiæ Curix ex causa functionum Fiscalium: nam isti tales poterunt ad instatiam Vniuersitatis reuocari, non obstante quòd sint Nobiles, sicuti disponit *tex. in l. omnes C. de agric. & censit. lib. 11. vbi formaliter inquit, omnes omninò fugitiuos adscriptitios, & colonos, vel inquilinos, sine vllò sexus, muneris, conditionisque discrimine ad antiquos penates, vbi censiti, atque educati, natiq; sunt Prouincijs Præsidentes compellant.* Super quo *tex.* sunt notanda verba illa, *sine conditionis discrimine, vbi censiti, &c.* ad finè prædictū. Et hoc quidem est notabile, nec aliquis ex Regnicolis ex omnibus, quos hucusque legirim adducit ad hunc propositum *tex.* illum.

8 Hinc dixit *Bar. in l. incola 34. n. 2. ff. ad municip. & de incol.* quem secutus est *Martin. Laudens. tract. de fisco quest. 50.* quòd ciuis non potest recedere à sua Ciuitate, & se aliò conferre ad habitandum. Per cuius doctrinam inquit *D. de Ponte in tract. de potest. Proreg. tit. 2. S. 2. nu. 8.* fuisse aliàs motum Regium Collaterale Consilium ad emanandum bannum, vt exteri extractèt à Ciuitate Neapolitana, & vnusquisque rediret ad suã patriam.

Hinc *idem D. de Ponte eod. tract. tit. 10.*

*rubr. de exteris habitantibus in terris Baronum* inquit, per *D. Proregem*, eiusque 29 Collaterale Consilium expediri quandoque ordines ad instantiam Baronum exteris habitantibus in eorum Terris, vt recedant ab illis, quando illarum Domini proponunt illos esse infestos, ipsisque odiosos, quem tamen ordinem aduertit *idem D. loco cit.* non esse sic indistinctè, & absque causæ cognitione faciendum, quoniam si non constauerit de causa, non poterunt eijci, adducit doctrinam notabilem, & singularem *Bald. in c. 1. S. donare de forma fidelit.* referendo eius propria verba, quæ sunt notabiliter commendanda.

30 Aduertas insuper, quòd quæstio de angariis, & perangariis est causa grauis, quemadmodum & aliæ permultæ, quæ ponuntur per *Aff. in Constit. Regni Prosequentes nu. 25.* Esse autem causam istam arduam, & grauem multum interest, propter multa specialia, quæ habet causa ardua, quæ ponit *idem Aff. loco cit.* inter quæ sunt commendatione perpetua digna infra scripta. Primò, quia in causis arduis si ea committatur per Regem, vel per Principem videtur electa industria personæ illius, cui committitur. Secundò, in causis arduis quis non tenetur mittere procuratorem. Tertio, in facto arduo Vniuersitatis debent exprimi nomina singulorum. Quarto, in causa ardua debent vocari absentes. Quintò, causa ardua ciuili æquiparatur criminali, & propterea ea indiget probationibus luce meridiana clariorib⁹. Sextò, causæ arduæ sunt committendæ subtilibus, & magnis Aduocatis. Septimò, causa ardua requirit speciale mandatum, vt per *Aff. loco cit.* vbi prædicta omnia cumulat, & in vnoquoque ipsorum capitocotas allegat.

31 Rursus, si vasalli, qui sunt obligati ad seruitia personalia denegant illa debita seruitia præstare Baroni, cui sunt obligati, poterit Baro ille, si habet merum, & mixtum imperium inobedientes, & resistentes vasallos carcerare, illosque pro causa inobedientiæ multare, vt dixit *Aff. in Constitut. Regni Quia frequenter num. 13.* vbi id intelligit in casu, quando inobe-

inobedientia esset notoria, quicquid dicat *Niger in c. Regni Grauamina nu. 31.* dicens, tunc demum licere Baroni, in subsidium scilicet, quando vasallus nihil haberet in bonis, cū in claris, & liquidis benè possint Barones sibi ius dicere, & ita seruetur de generali consuetudine, vt testantur *Doctores* communiter, de quibus aliquos reperies apud *Capiblan. de Baron. Pragm. 16. num. 59.* Benè verum multa in hoc casu inobediētiae non potest excedere tarenum vnum, pro quolibet, nisi tamen haberet inobedientia illa qualitates aliquas grauātes, vt decisum refert *Capiblan. loco cit. nu. 54.*

32 Est etiam aduertendum, quòd in casu, quo vasalli grauarentur per Baronem circā seruitia, & angarias, ac perangarias, aliaque similia non debita poterunt vasalli implorare officium Iudicis contrā ipsum Baronem circā releuationem à grauaminibus supradictis, ne scilicet molestentur, quinimò, vt in futurum abstineat Baro, & ipsi vasalli declarentur immunes, vt dixit *Capyc. decis. 118. nu. 7.* de mente *Specul. in tit. de exception. S. 1. vers. sapè, & vers. vasallus,* vbi docet etiam formam implorandi dictum officium Iudicis, & proinde nulla est ferè Vniuersitas in Regno, quæ litigat cum suo Barone, quæ non habeat hodie in Sacro Regio Cōsilio Commissarium particularem delegatum vnum ex Regijs Consiliarijs ipsius Sacri Regij Consilij super grauaminibus, quæ inferuntur per Baronem. Et quando succedit aliquis casus litis, vel quòd inferatur aliquod grauamen per Baronem, aditur dictus Regius Consiliarius Commissarius generalis absque alia noua delegatione. Et si forsitan porrecta supplicatione grauaminum, vel litium D. Præsidi Sacri Consilij, Committitur causa alteri Regio Consiliario, vadit causa ad Commissarium Generalem, non obstante dicta noua delegatione.

33 Aduertas quoque, quòd vasalli Burgenses non debent diiudicari angarij, nec perangarij, ad finem vt possint reuocari à Barone, si recesserint ab eorum Terra, ex quo teneatur Terra illa dare

singulis annis dicto Baroni Aerariū, vel Camerarium, vt refert decisum per Sacrum Consilium *Capyc. in decis. 118. per totam, rationibus, de quibus per eundem ibidem, ac etiam decis. 168.*

34 Quæ autem sint probanda, ad hoc vt Barones possint reuocare suos vasallos à loco, in quem se contulerint pro noua habitatione facienda, relicta propria patria prætextu angariarum, vel perangariarum, ac prætextu quòd ibidem sint eidem Baroni obligati ad seruitia personalia, adeūdi sunt *Paris de Puteo in tract. de syndic. tit. de excess. Baron. c. 1. num. 41. Capyc. d. decis. 118. nu. 10. Capiblan. remissiuè tamen d. tract. de Baron. Pragm. 1. nu. 151. cum seqq. vbi loquitur de præscriptione actuum possessiuorum circa prædicta, ac Dominus Regens Rouitus super prag. 16. de Baron. nu. 4. similiter remissiuè.*